犷多

洲市高翎蝉育园区管崛员A’件

常高职园区发 〔2019) 14号

关于印发 《常州高职教育园区全国 （省）职业

        技能竞赛奖励办法》的通知

园区各高职院：

    修订过的 《常州高职教育园区全国 （省）职业技能竞赛奖励

办法》已经 2019年第 8次管委会主任办公会讨论通过，现印发

给你们，请遵照执行。

常州市高 里委员会

常州高职教育园区全国 （省）职业技能竞赛
                奖励办法

第一章 总 则

    第一条 为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义

思想，落实全国、全省教育大会精神，深化 《国家职业教育改革

实施方案》，积极推进职业教育教学改革，切实提高职业技能训

练水平和师生参加职业技能竞赛的积极性，促进园区办学水平和

人才培养质量提升，特制定本办法。

    第二条 本办法适用于园区高职院校教师、全日制在籍学生

参加的省级 （含省级）以上各类职业技能竞赛的管理和奖励，凡

依本办法获得奖励的师生，不影响主办单位及院校给予的奖励。

    第三条 本办法所指的职业技能竞赛是指依据国家职业技

能标准，结合生产经营实际开展的以突出操作技能和解决实际问

题能力为重点的、有组织的群众性教育类竞赛活动。

    第四条 常州市高职教育园区管理委员会设立全国（省）职

业技能竞赛奖，由教育发展处负责技能竞赛奖励等具体工作。

第二章 竞赛级别

    第五条 由国家教育部等部委、省级人民政府、国家级学

（协）会等单独或联合举办的竞赛列为一级赛事，如全国职业院

校技能大赛、“中国软件杯”大学生软件设计大赛等。

    由国家教育部高职高专各专业类教学指导委员会、省政府各

厅局 （委）等单独或联合举办的竞赛列为二级赛事，如全国机械

行业职业院校技能大赛、江苏省高等职业院校技能大赛等。

    第六条 技能竞赛级别的认定，以竞赛主办单位颁发的证书

或文件为依据。对竞赛级别有争议的，由管委会组织专家研究确

定。

第三章 奖励类别

    第七条 学生参加技能竞赛获奖，分别授予以下荣誉称号和

物质奖励：

    1．授予参赛学生以下荣誉称号：

    ( 1）获得一级赛事特等奖、一等奖，授予“常州高职教育园

区学生技能标兵”荣誉称号；

    ( 2）获得一级赛事二等奖和二级赛事特等奖、一等奖，授

予“常州高职教育园区学生技能高手”荣誉称号；

    同一年度同一学生参加各类、各级别技能竞赛获奖的，从高

授予荣誉称号，不重复授奖。

    2．授予指导教师以下荣誉称号：

      ( 1）获得一级赛事特等奖、一等奖，授予“常州高职教育园

区学生技能竞赛金牌指导教师”荣誉称号；

      ( 2）获得一级赛事二等奖和二级赛事特等奖、一等奖，授

予“常州高职教育园区学生技能竞赛优秀指导教师”荣誉称号；

    同一年度同一教师辅导学生参加各类、各级别技能竞赛获奖

的，从高授予荣誉称号，不重复授奖。

    3．给予参赛团队如下物质奖励：

    ( 1）获得一级赛事特等奖、全国职业院校技能大赛、中国“互

联网＋’ ’大学生创新创业大赛一等奖，奖励人民币 15000元；

    ( 2）获得一级赛事一等奖，奖励人民币 10000元；

    ( 3）获得一级赛事二等奖奖励人民币6000元。二级赛事特

等奖、一等奖，奖励人民币5000元。

    参赛团队主要包括竞赛项目负责人、指导教师以及参赛学

生；给予参赛团队的物质奖励由各院校根据实际情况进行二次分

配。同一年度同一 （批）学生参加不同项目竞赛获奖的，奖金可

累加计算；同一年度同一（批）学生参加不同级别的同一竞赛项

目获奖的，从高给予参赛团队物质奖励，不重复授奖；同一项目

竞赛同时设立团体奖（或集体奖）和个人奖（或个人全能奖）的，

以团体奖计，不重复计奖。

    第八条 教师参加技能竞赛，授予参赛教师以下荣誉称号和

物质奖励：

      ( 1）获得一级赛事特等奖，授予参赛教师“常州高职教育园

区教师技能标兵”荣誉称号，奖励 15000元；

      ( 2）获得一级赛事一等奖，授予参赛教师“常州高职教育园

区教师技能标兵”荣誉称号，奖励 10000元；

      ( 3）获得一级赛事二等奖和二级赛事特等奖、一等奖，授

予参赛教师“常州高职教育园区教师技能高手”荣誉称号，一级赛

事二等奖奖励 6000元，二级赛事特等奖、一等奖奖励 5000元。

    教师同一年度参加不同项目竞赛获奖的，从高授予荣誉称

号，但奖金可累加计算；参加不同级别的同一竞赛项目获奖的，

从高授予荣誉称号和奖金，不重复授奖；同一项目竞赛同时设立

团体奖（或集体奖）和个人奖（或个人全能奖）的，以团体奖计，

不重复计奖。

    第九条 师生参加国际职业技能竞赛并获奖的，由院校单独

申报，管委会审定后给予表彰和物质奖励。

    第十条 以下情况原则上不予奖励：

    1．参加多级竞赛选拔但没有进入最终决赛环节的；

    2．以个人名义 （或者以院校名义）自行参加的由行业协会、

媒体等非官方机构发起 （或组织）并具有商业性质的竞赛；

    3．在竞赛活动中凡是参加者都能获奖的，或获得未纳入竞

赛成绩等次而仅作为鼓励的奖项。

第四章 奖励申报

    第十一条 技能竞赛奖励由各院校每年 8月底前统一向管

委会教育发展处申报，奖励统计时间范围为前一年 9月份至当年

8月份 （以原始获奖证书、奖杯、奖励文件上的时间为准）)o

    第十二条 申报材料应包括参赛师生技能竞赛表彰决定文

件 （复印件）或获奖证书原件 （复印件）。如上报复印件，需要

院校在复印件上签章。

    第十三条 管委会教育发展处组织专家对院校申报材料进

行集中审查，报管委会审定后予以表彰奖励。

第五章 附 则

第十四条 本办法解释权归常州市高职教育园区管理委员

会。

第十五条 本办法自印发之日起执行，原相关奖励办法自行

废止。

常州市高职教育园区管理委员会办公室 2019年 12月 27 日印发

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13